
 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

All’Albo online 

Al Sito WEB 

Agli Atti  

Al D.S.G.A.                                                                                 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM - Affidamento 

diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55, comma 1, lettera b) L. 108/2021 

 

CUP H89J21006380001 

CIG ZE535C644C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

  delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

  2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

  ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

  S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 

e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma. 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 





 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis che estende il regime derogatorio fino al 30/06/2023; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO            il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 11 del  

13/12/2018;  

VISTA la delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2022 relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2022; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 14 del 26/02/2019; 

TENUTO CONTO di quanto previsto della delibera dal Consiglio di Istituto n. 14 del 26/02/2019, riguardo la 

procedura da adottare per gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro e sino a 39.999,99 euro al 

netto di IVA, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica Dott.ssa Emilia Galante, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 



 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento STEM; 

VISTO   il decreto direttoriale 201 del 20 luglio 2021 spazi e strumenti digitali per le STEM e l’Allegato 1 

 che  riporta la graduatoria dei progetti finanziati e in cui l’Istituto Comprensivo Statale di 

 Miglianico risulta eleggibile al finanziamento essendosi utilmente collocato al posto n. 324; 

VISTA   la nota M.I. di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 43717 del 10/11/2021; 

VISTO               il Decreto di formale assunzione in bilancio Prot. n. 9056/D01 del 23/11/2021 relativo al 

finanziamento assegnato di euro 16.000,00; 

VISTE   le delibere degli organi Collegiali di adesione all’Avviso pubblico per la realizzazione di spazi  

   laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM prot. n. 10812 

   del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata”; 

VISTA   la necessità di procedere all’acquisto di beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM come da

   progetto tecnico presentato dal progettista Prof. A.F.; 

TENUTO CONTO  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

 negoziazione di Consip Spa;  

DATO ATTO  della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici fabbisogni 

 dell’Istituto, come da verifica acquisita agli atti della scuola; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

 Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

 essere quelle dell’operatore CAMPUSTORE S.R.L. con sede in Via Villaggio Europa n. 3 - 36061 

 Bassano del Grappa (VI) P.IVA 02409740244 che propone, per la fornitura richiesta, un prezzo 

 congruo di mercato; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € € 13.002,88 

(tredicimiladueeuro/88)  + IVA 22% (€ 2.860,63) per un totale IVA compresa di € 15.863,51; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

 pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di di mera fornitura di materiali o attrezzature informatiche; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016; 

 garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, in considerazione della 

comprovata solidità dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

 invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

VISTO   l’atto notorio presentato dall’affidatario, con il quale lo stesso ha attestato, ai sensi degli 

 artt. 46 e 47 del DPR 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

VISTA   la documentazione richiesta da inviare prima dell’accettazione dell’ordine; 

VISTA   in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

 contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 

 50/2016; 

VISTO   la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO   l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO   l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 

 via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

 dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

 requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

 previsti  per la partecipazione alla procedura;” 



 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

RITENUTO   pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche art. 80; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

 l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 

 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

 flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

 nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

 proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE535C644C;  

 

DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite Ordine di Acquisto OdA sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’operatore economico CAMPUSTORE SRL CF/P.IVA 02409740244, con 

sede in Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e 

dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021per la fornitura di: 

 

Descrizione Q. 

Prezzo 

unitario  

IVA esclusa 

Totale 

 Iva 

esclusa 

Makey Makey Classroom Kit 1 699,00 € 699,00 € 

3Doodler Start - Set per la classe di penne 1 610,00 € 610,00 € 

Makeblock - LaserBox Pro 1.5 1 5.270,00 € 5.270,00 € 

Makeblock - Stampante 3D mCreate 2.0 2 720,00 € 1.440,00 € 

Makeblock - mBot2 Kit per la classe 1 1.550,00 € 1.550,00 € 

The New Cabri - Licenza Classroom per 1 docente, 1 autore e 40 studenti 1 699,00 € 699,00 € 

Makeblock - Halocode Class pack 1 545,88 € 545,88 € 

Visore Pico G2 4K (stand-alone)  5 349,00 € 1.745,00 € 

Fotocamera/Action Camera a 360° Insta360 X2 1 444,00 € 444,00 € 

 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto tramite Me.Pa. di cui all’Art. 2 è determinato in 

€ 13.002,88 (tredicimiladueeuro/88) + IVA 22% (€ 2.860,63) per un totale IVA compresa di € 15.863,51. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’E.F. 2022, sull’Attività A.3.14 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 



 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile 

Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Emilia Galante. 

 

 

        

       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Dott.ssa Emilia Galante 

                                                                                                                    documento firmato digitalmente 

  


		2022-03-31T15:41:12+0200
	EMILIA GALANTE




